金坛市教育局文件

坛教研字[2005]第3号

关于组织金坛市小学、幼儿园《科学》课程“做中学”

教学研究活动的通知
各小学、幼儿园：

儿童科学课程“做中学”实验项目是教育部、中国科协联合进行的，旨在引领儿童科学课程改革、让所有的儿童尝试经历快乐的，基于“做”为要义的探究学习的课程改革实验。几年来，这项实验取得了很多对课程改革有积极指导意义的成果，也有了很多较为成熟的实践经验，对其他课程的改革也有着较大的影响。为加强区域“做中学”实验研究工作，探讨并推广有效的教学思想和教学策略，从而有效的指导区域科学教学工作，并加强和其他区域的交流研讨，决定举行金坛市小学、幼儿园《科学》课程“做中学”教学研究活动，具体事项通知如下：

一、参加人员：金坛市各小学、幼儿园每校、园各一到两名《科学》课程教师，金坛市“做中学”实验学校所有实验教师。金坛市《科学》课程讲师团、课题组老师。（常州市区包括常州其他辖市区“做中学”实验学校、幼儿园教师由常州市教研室酌情组织参加）

二、活动时间：2005年4月20日（星期三）（上午8:00－下午4:30）

三、活动地点：金坛市实验幼儿园

四、各学校、园教导处要妥善安排相关教师参加活动，作好签名报到工作，活动后，参加教师要作好在各自校、园学科组内的学习汇报交流研讨工作。

五、参加此次活动的教师需交纳培训活动费50元，中午提供工作餐，由教研室开具发票。（常州、武进、溧阳的老师不收取费用）

六、具体活动内容安排（见下表）
	     内容安排

时间安排
	具体内容
	执教、讲座、评析
	服务与协调

	上午

	8:00－8:20
	参加活动教师报到
	实验幼儿园老师

金城小学殷芹老师

	第一节课
	课堂教学观摩
	实验学校张俊

	第二节课

	实验学校张俊

	第三节课

	实验学校张俊

	下午
	1:30－2:00
	金坛实验幼儿园周菊琴园长“做中学”实施情况回顾
	周菊琴园长
	实验幼儿园老师

金城小学殷芹老师

	2:00－2:30
	课例点评
	省教研室卢新祁
	实验幼儿园老师

实验学校张俊

	2:30－4:10
	做中学与儿童科学教育
	省教研室毛曙阳
	实验幼儿园老师

实验学校张俊

	4:10－4:30
	活动总结
	教研室姚爱祥
	实验学校张俊

（专家简介：卢新祁：江苏省教研室《科学》教研员，国家科学课程标准专家组成员，苏科版自然教材主编，苏教版科学教材副主编，江苏省“做中学”项目组成员。毛曙阳：江苏省教研室幼儿教育教研员，幼教专家，江苏省“做中学”项目组组长）

二○○五年四月十一日

主题词：科学  做中学  研究活动  通知

金坛市教育局办公室               2005年4月11日印发

共印：30份